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Bucaramanga, Mayo de 2014

Principales indicadores Fecha
ACTIVIDAD EMPRESARIAL <1>
Sociedades constituidas (Nimero de empresas) Enero a Abril

Capital Invertido en sociedades (Millones de pesos corrientes)
Grandes
Medianas
Pequefias
Micros
EMPLEO - AMB <2>
Tasa de desempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de subempleo subjetivo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de ocupacion
Ranking entre 13 regiones de Colombia
CONSTRUCCION
Despachos de cemento gris (Toneladas) <3>
Ranking entre 26 departamentos del pais
Total area licenciada AMB (Mtr2) <4>
Vivienda
Movimiento inmobiliario (NUmero de operaciones registradas) <5>
Ventas
Hipotecas
CONSUMO DE COMBUSTIBLES
Consumo de gas <6>
Residencial
Comercial
Industrial
Consumo de energia <7>
Residencial
Comercial
Industrial
RECAUDO DE IMPUESTOS <8>
Total recaudo (Millones de pesos corrientes)
Renta
Ventas
Retencion
COMERCIO EXTERIOR DE SANTANDER
Exportaciones excluyendo petréleo y derivados (Miles USD/FOB) <9>
Importaciones totales (Miles de USD/CIF) <10>
TURISMO
Terminal de Transporte de Bucaramanga <11>
Salida de pasajeros
Aeropuerto de Palonegro <12>
Total de pasajeros movilizados (NUmero de pasajeros)
Nacional
Internacional
Ocupacién hotelera en Santander <13>
Ranking por regiones (14 regiones)
PARQUE AUTOMOTOR DE BUCARAMANGA <14>
Total vehiculos matriculados
FLUJO VEHICULAR <15>
Vehiculos por peajes (Picacho, Rio Blanco, Rio Sogamoso)

Enero a Marzo

Enero a Marzo
Enero a Marzo

Enero a Marzo

Enero a Marzo

Enero a Febrero

Enero a Marzo

Enero a Febrero

Enero a Abril

Enero 12 meses

Marzo

A Marzo
Enero a Marzo

FUENTES Y NOTAS: <1> Camara de Comercio de Bucaramanga.

<14> Direccion de Transito y Transporte de Bucaramanga. <15> INVIAS.

*** Diferencia en puntos porcentuales.

INDICADOR NACIONAL
DE PRODUCCIAN INDUSTRIAL Y COMERCIO

30,0% mm—\/entas minoristas reales

20.0% = Produccion real

15,0% - ~ 6,7%

0,
0,0% 28%
Fuente: DANE
-10,0% Variacién mensual
-200% 2011 2012 2013 Feb 2014
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<2>, <3>y <9> DANE.

2013

713
53.593
0
29.679
16.543
19.372

10,8%
Quinta
27,6%
Octava
64,0%
Segunda

173.464

Quinto
274.540
210.480

6.205
2.299

334.877
132.143
287.405

153.421
60.536
19.866

251.566

28.395
130.569
155.168

58.459
139.169

644.516

1.337.465
1.260.946
76.519
41,8%
Diecisiete

162.977

862.489

2014

857
71.683
17.315
11.048
19.212
24.108

9,4%
Tercera
24.1%
Sexta
62,4%
Segunda

182.855

Quinto
241.535
178.713

6.323
2.146

325.400
124.928
345.881

156.347
64.071
19.788

266.467

22.234
177.733
139.360

42.323
162.599

681.570

1.497.819
1.415.716
82.103
42,9%
Diecisiete

173.028

909.139

Variacion %

dhk

**

dhk

**

dhk

20,2%
33,8%

-62,8%
16,1%
24,5%

A4
35

-1,6

5,4%

-12,0%
-15,1%

1,9%
6,7%

-2,8%
-5,5%
20,3%

1,9%
5,8%
-0,4%

5,9%
21,7%
36,1%
-10,2%

-27,6%
16,8%
5,7%
12,0%
12,3%
7,3%
1,1
6,2%

5,4%

<4> CAMACOL. <5> Lonja de Propiedad
Raiz. <6> Gasoriente. <7>ESSA. <8>y <10> DIAN. <11> Terminal de Transporte de Bucaramanga. <12> Aerocivil. <13> COTELCO.

*Orden de mayor a menor.

** Orden de menor a mayor .

BASE MONETARIA

CoOLOMBIA

63,8%

61,1%

A14,3%

36,2%

38,9%

4A28,0%

Fuente: Banco de la Republica - Cifras | Trimestre

INDICADORES ECONOMICOS DF SANTANDER

Abril 2074

NUmero 82

CRECIMIENTO DEL GASTO PER CAPITA
BUCARAMANGA - 12 MESES

16,0% 13,9%
12,0% )
8,0% — 5,1%
40% — €
Fuente: Raddar
0%

Ene 2013 Junio Ene 2014
SUCURSALES Y AGENCIAS
CONSTITUIDAS EN SANTANDER

Origen de las agencias
52 y sucursales 2014
36
Variacién Nacionales  88,9%
_ 0
30’8 fo Locales
2013 2014 Extranjeras 2,8%

Fuente: Registro Mercantil CCB - Enero a Abril

TASA DE EMPRENDIMIENTO
DE SOCIEDADES

Nuevas Sociedades por cada Crecimiento

100.000 habitantes 2013/2014
128 Bogota +18,0%
66 Atlantico +31,1%
55 Antioquia +19,2%
55 Valle +44,3%
48 Santander +15,1%

Fuente: RUES - Enero a Abril

LM MAREHA NUESTRA ECONOMA

v’ El primer trimestre de 2014 empieza a mostrar
signos de recuperacion en la produccion industrial
y en el comercio del pais. En este escenario algu-
nos indicadores econémicos del departamento
manifiestan valores positivos, en especial los
relacionados con el mercado laboral.

v" El sector de la construccion arrancé el afio con
un descenso de 12% en el érea licenciada, pero se
espera que el 2014 sea favorable, aunque esto
también depende de que continden los subsidios a
las tasas de interés hipotecarias para alentar la
generacion de nuevos proyectos en estratos me-
dios y bajos.

v En materia de recaudo, resalta el aumento en
del impuesto al valor agregado, lo cual es una

buena sefial de recuperacion en la actividad co-
mercial.

v" El parque automotor continué creciendo durante
el primer trimestre a un ritmo de 6,2%. 10.051
vehiculos nuevos se registraron en la ciudad en los
tltimos 12 meses.

v El emprendimiento en sociedades fue positivo
durante el primer tercio del afio, con un aporte en
nuevos activos cercano a los 71 mil millones de

PESOS.
Visitenos en Internet
www.COMPITE360.com



